
SEXTA-FEIRA, 02 DE MARÇO DE 201212 CADERNO 3

PORTARIAS DIVERSAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 347298

PORTARIA Nº 79, DE 27 DE FEVEREIRO DE 2012.
A Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 

Gaspar Vianna, usando das atribuições que lhe foram conferidas 

pelo Decreto de 27 de janeiro de 2012, publicado no DOE nº 

32.087 de 30.01.2012.

RESOLVE:

AUTORIZAR a liberação parcial da servidora RITA MARIA 

SILVA MALATO, Técnico de Enfermagem,matrícula 5082170/ 

1, para participar do CURSO DE ESPECIALIZAÇÃO EM GESTÃO 

AMBIENTAL HOSPITALAR realizado pela Universidade Federal 

do Pará – UFPA, de acordo com o cronograma de disciplina no 

período de Fevereiro / 2012 a Janeiro / 2013, com ônus para 

Fundação Pública Estadual Hospital de Clinicas Gaspar Vianna.
PORTARIA N° 130 DE 28 DE FEVEREIRO DE 2012

A Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 

Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 

pelo Decreto Governamental de 27.01.2012, publicada no DOE. 

N° 32.087 de 30.01.2012.

Considerando o Decreto nº 1.945, de 13 de dezembro de 2005, 

que dispõe sobre cumprimento de estágio probatório de servidor 

público civil ocupante de cargo de provimento efetivo.

RESOLVE,

I – HOMOLOGAR, retroagindo os efeitos à 27.12.2010, o 

resultado do relatório da Comissão de Acompanhamento 

e Avaliação de Estágio Probatório, dos servidores abaixo 

relacionados, devidamente submetidos e aprovados com os 

respectivos conceitos:

NOME CARGO CONCEITO

LIGIA MARCELLE DE OLIVEIRA SOUZA TECNICO DE ENFERMAGEM EXCELENTE

MARCIO JOSE ANDRADE DA SILVA TERAPEUTA OCUPACIONAL EXCELENTE

ROSANA CLAUDIA NASCIMENTO MENDES DE 
OLIVEIRA TECNICO DE ENFERMAGEM BOM

PORTARIA Nº ,132 DE 28 DE FEVEREIRO DE 2012.
A Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 

Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 

pelo Decreto Governamental de 27 de janeiro de 2012, publicada 

no DOE. N° 32.087 de 30/01/2012.

CONSIDERANDO o descumprimento parcial do Contrato n° 

117/2010, Pregão Eletrônico nº. 001/2010, cujo objeto é 

aquisição de produtos para saúde de uso comum, pelo período 

de 12 (doze) meses;

CONSIDERANDO se tratar de atraso na entrega da 2ª,3ª,4ª e 

,5ª, parcelas, conforme Anexo I-Especifi cações do Contrato, 

importando violação de sua CLÁUSULA IV – DA ENTREGA; 

RESOLVE:

I - Aplicar, em face da empresa UNIÃO COMÉRCIO LTDA-EPP, 

inscrita no CNPJ sob o n°. 22.951.362/0001-09, a SANÇÃO 

DE MULTA MORATÓRIA , limitada ao percentual de 10% (dez 

por cento)do valor dos PRD’s n° 1929/2010 ,n° 080/2011, n° 

518/2011,n° 1065/2011 equivalente a R$19.184,00 ( dezenove 

mil, cento e oitenta e quatro reais) , bem como SANÇÃO DE 

MULTA INDENIZATÓRIA, de 10% (dez por cento),do valor do 

PRD’s não cumpridos equivalente a R$19.184,00 ( dezenove mil, 

cento e oitenta e quatro reais), tudo em obediência ao que reza 

o item 8.3 Cláusula VIII - DAS PENALIDADES do Contrato nº 

117/2010 e com fulcro nos arts.66, 87 e 87, inciso II da Lei 

nº 8.666/93, totalizando o valor de R$38.368,00 (trinta e oito 

mil,trezentos e sessenta e oito reais).

II – Da decisão , caberá recurso administrativo , no prazo de 5 

(cinco) dias uteis , conforme estabelecido no art. 109. inciso I, 

alínea “f” da Lei n° 8.666/93, contado-se o prazo legal a partir 

da data dessa publicação. 

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

PRESIDENTE – FPEHCGV

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 347288

PORTARIA: 129
Prazo para Aplicação (em dias): 30

Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15

Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   

ROSICLEIDE FONSECA DA SILVA           AGENTE ADMINISTRATIVO    

5360854     

Recurso(s):

Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor

10302131226100000    0269000000          339030              4.200,00

10302131226100000    0269000000          339039              800,00

Observação: CONSIDERANDO O DISPOSTO NO DECRETO Nº 

1.180 DE 12/08/2008

Ordenador: ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 347273

PORTARIA: 043/2012
Objetivo: Mutirão de cidadania com emissão de Carteira de 

Identidade e Carteira de Trabalho e Previdência Social.

Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5810/94.

Origem: BELÉM/PA - BRASIL

Destino(s): 

Altamira/PA - Brasil

Brasil Novo/PA - Brasil

Medicilândia/PA - Brasil

Placas/PA - Brasil

Porto de Moz/PA - Brasil

Senador José Porfírio/PA - Brasil

Uruará/PA - Brasil

Vitória do Xingu/PA - Brasil<br

Servidor(es): 

57176410/Andrilino de Souza Fialho (Motorista) / 20.5 diárias 

(Completa) / de 03/03/2012 a 23/03/2012

5050332/Anisio Nunes de Figueiredo (Agente Administrativo) / 

20.5 diárias (Completa) / de 03/03/2012 a 23/03/2012

57201766/Ernesto Lavor Silva (Assistente Administrativo) / 20.5 

diárias (Completa) / de 03/03/2012 a 23/03/2012

701157/Eudenize Madalena Muniz de Souza (Papiloscopista) / 

20.5 diárias (Completa) / de 03/03/2012 a 23/03/2012

57206425/Gil Correa dos Santos (Auxiliar Operacional) / 20.5 

diárias (Completa) / de 03/03/2012 a 23/03/2012

5157129/José Nazareno Marques Alves (Papiloscopista) / 20.5 

diárias (Completa) / de 03/03/2012 a 23/03/2012

505027/Leonilson Francisco Rodrigues de Melo (Papiloscopista) / 

20.5 diárias (Completa) / de 03/03/2012 a 23/03/2012

57202807/Márcio Jerônimo da Silva (Agente de Fotografi a) / 

20.5 diárias (Completa) / de 03/03/2012 a 23/03/2012

57194070/Marcos Antônio Rabelo Barbosa (Assistente 

Administrativo) / 20.5 diárias (Completa) / de 03/03/2012 a 

23/03/2012

1098791/Mauro Roberto Nascimento de Oliveira (Agente 

Administrativo) / 20.5 diárias (Completa) / de 03/03/2012 a 

23/03/2012

5157072/Nilmar Rodrigues Vidal (Papiloscopista) / 20.5 diárias 

(Completa) / de 03/03/2012 a 23/03/2012

2010593/Paulo Roberto Araujo da Silva (Auxiliar Administrativo) 

/ 20.5 diárias (Completa) / de 03/03/2012 a 23/03/2012

5050480/Raimunda dos Santos Barbosa (Agente Administrativo) 

/ 20.5 diárias (Completa) / de 03/03/2012 a 23/03/2012

5050359/Roberto Carlos Vulcão Gama (Agente Administrativo) / 

20.5 diárias (Completa) / de 03/03/2012 a 23/03/2012<br

Ordenador: JOSÉ ACREANO BRASIL JUNIOR

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 347189

PORTARIA: 44/2012
Objetivo: Mutirão de Cidadania com emissão de RG e CTPS.

Fundamento Legal: Art. 145 da lei 5.810/94

Origem: BELÉM/PA - BRASIL

Destino(s): 

Altamira/PA - Brasil<br

Servidor(es): 

572350292/Maria de Fátima Santos Gouveia (Assessora de 

Gabinete) / 4.5 diárias (Completa) / de 03/03/2012 a 07/03/2012

541813954/Maysa dos Anjos de Almeida (Coordenadora) / 4.5 

diárias (Completa) / de 03/03/2012 a 07/03/2012<br

Ordenador: JOSÉ ACREANO BRASIL JUNIOR

PORTARIA DE DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 347142

PORTARIA N0 061/2012 - DIGEP/SEJUDH BELÉM (PA), 
27 DE FEVEREIRO DE 2012. 

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 

no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

DESIGNAR o servidor MÁRIO AFONSO GUIMARÃES DOS SANTOS, 

matrícula n0 5386217/1, ocupante do cargo de Motorista, para 

responder pelo cargo de Assessor, durante o período de férias do 

titular IVANILDO DO LAGO SIQUEIRA, matrícula nº. 8014389/1, 

no período de 01/03/2012 a 30/03/2012.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

JOSÉ ACREANO BRASIL JÚNIOR

Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos.

ERRATA DE PORTARIA DE DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 347080

ERRATA DA PORTARIA N°. 021/2012 de 24.01.2012, publicada 

no DOE n°. 32.087 de 30.01.2012.

Onde se lê: 

DESIGNAR a servidora CELESTE WAUGHAN SOUSA, matrícula n0 

3164861/2, ocupante do cargo de Agente Administrativo, para 

responder pelo cargo de Assessora, durante o período de férias 

da titular SHIRLEY CRISTINA RAMALHO DE OLIVEIRA, matrícula 

nº. 57198742/3, no período de 01/02/2012 a 01/03/2012.

Leia-se: 

DESIGNAR a servidora CELESTE WAUGHAN SOUSA, matrícula n0 

3164861/2, ocupante do cargo de Agente Administrativo, para 

responder pelo cargo de Assessora, durante o período de férias 

da titular SHIRLEY CRISTINA RAMALHO DE OLIVEIRA, matrícula 

nº. 57198742/4, no período de 01/02/2012 a 01/03/2012.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

JOSÉ ACREANO BRASIL JÚNIOR

Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 347465

PORTARIA: 045/2012
Objetivo: Percussora viagem para as Ações do Projeto Cidadania.

Fundamento Legal: Art. 145 da lei nº 5.810/94

Origem: BELÉM/PA - BRASIL

Destino(s): 


